pistrino exerciti. Nonne Jacob suas passus est miseria? Nonne David vexationum cribro hinc inde agitatus ad frugem rediit? Nimirum Propheta dicente: « Vexatio dat intellectum. » Nonne Isaias, Jeremias, sub jugo hoc sudarunt? Quid dicam amplius? Quotquot Christi vestigia in novo Testamento unquam pressius insitit, hi omnes misere afflicti, tribulati, pressi, persecuti, contempti habiti, verberati, relegati, occisi, nec fuit qui, nisi certando, coronam deportaverit. Cum autem,

Solamen miseris, socios habuisse malorum,

miror, et vere miror, te crucem tuam ægre adeo ferre. Cum tamen, D. Paulo affirmante: « Non sunt condignæ passionibus hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis. » Rom., c. viii. Audi sapientissimum Regem, ita te hortantem: « Disciplinam Domini, filii mi, ne adicias, nec deficias, cum ab eo corripieris. Quem enim diligit Dominus, corripit et quasi pater in filio complacet sibi. » Prov. v, 41. Apprime et ad rem plane est, quod nescio quis Sanctus vir olim scripto reliquit: « Quid times tollere crucem, per quam itur ad Regnum? In cruce salus, in cruce vita, in cruce protectio ab hostibus, in cruce infusio supernæ suavitatis, in cruce robur mentis, in cruce gaudium spiritus, in cruce summa virtutis, in cruce perfectio sanctitatis. Non est salus animæ, nec spes vitæ æternæ, nisi in cruce. Tolle ergo crucem tuam, et sequere Jesum, et ibis in vitam æternam. Præcessit ipse bajulans sibi crucem, et mortuus est pro te in cruce, ut et tu tuam portes crucem, et mori effectus in cruce. Quia si commortuus fueris, etiam cum illo pariter vies. Et si socius fueris poenæ, eris et gloria. »

Quia tamen non prohibitum est, licitis mediis uti, ad tribulationes tales vel omnino avertendas, vel certe levius ferendas, ideo hortatur Asceta, ut Achatius domicellas imitetur, quæ assiduo secum myrothecia portant, quibus in deliquio se, aut alios ungant et confortent; ita ipse de spirituali myrothecio, sex cistulas, in se motiva ad patientiam excitantia continent; et in quarum prima cistula *memoria Inferni* continetur, quod balsamo se S. Franc. Borgia ad omnia itinerum incommoda et molestias patienter ferenda, animavit. In secunda cistula *memoria celestium gaudiorum*,

quo balsamo mater Machabeorum filium suum roboravit dicens: « Peto, nate, ut aspicias ad cælum etc., ita fiet, ut non timeas carnificem istum. » In tertia, *memoria tribulationum, quas seculares ex necessitate, vel spe lucri terreni patiuntur*, sic enim docere sibi poterit: « Potuerunt isti et istæ (et quidem ex necessitate, vel exigui præmii spe) et tu non poteris cum auxilio devino, et ob inexplicabile præmium celestis, et æternæ gloriæ? » In quarta *memoria eorum, quæ Martyres passi sunt*, quod balsamum obtulit Thom. Kemp. in persona Christi sic loquens: « Quid est, quod loqueris, filii? Cessa conqueri considerata mea, et aliorum Sanctorum passione. Nondum usque ad sanguinem restitisti. Parum est, quod tu pateris in comparatione eorum, qui tam multa passi sunt, tam fortiter tentati, tam graviter tribulati, tam multipliciter probati et exercitati. Oportet te igitur aliorum graviora ad mentem reducere, ut levius feras tua minima. » In quinta reperitur *memoria Passionis Christi*, de quo balsamo dixit S. Aug.: « In omnibus adversitatibus meis non inveni tam efficax medium, quam vulnere et passionem Christi. » Imo et ipse Christus discipulos suos hoc balsamo unxit, quando dixit: « Si mundus vos odit, scitote, quia me priorem vobis odio habuit. » Joan. xxv, 43. » In sexta, *memoria beneplaciti et voluntatis divinæ*, quod balsamum S. David usurpavit, dum dixit « Tribulatio et angustia invenerunt me, mandata tua meditatio mea est. Ps. cxviii. » Unde hortatur Asceta, ut prompta, hilarique mente omnes semper animi molestias et anxietates, omnes corporis labores et incommoditates haud aliter a clementissimo Deo acceptet, quam si de paterna manu ipsius suas in manus eas collocari, propriis oculis cerneret. Offerat se insuper generoso animo ad plura, gravioraque pro eo toleranda. Eidemque divinæ clementiæ supplicet humillime, ut exilium ac indignam tolerantiam suam, cum acerbissima pretiosissimaque sua passione unitam, ratam, gratamque habere dignetur. Imploret etiam illorum Divinorum ad hoc subsidium, qui cruciatus ærumnasque in vita perpassi sunt maximas; atque ut hæc omnia facilius exequatur, indubitatum sit ipsi, quod durantibus afflictionibus, desolationibus, et cæteris animi fastidiis, a divina gratia, ejusque confortatione nunquam destituamur, prout earum temporisque ra-

tio exigit; neque opera nostra, in quibus pie tunc exercemur, minus divina bonitati grata accidant, etsi magna animi cum repugnantia, ariditate, tarditateque peragantur.

Denique ut modum perfectissimum patienti etiam sciat Achatius, narrat idem Asceta, quod olim S. Henrico Susoni Christus crucifixus apparuerit cum sex alis, quarum duæ tegentes pedes habebant inscriptionem: « Fer tribulationes patienter. » Duæ manus tegentes: « Fer crucem libenter. » Duæ ad volandum expansæ cum inscriptione: « Fer crucem sicut Christus, » id est, hilariter et constanter. Quibus sat clare tres gradus perfectæ patientiæ expressit; quos si observare studuerit Achatius, non medicum ei robur et solatium spondet Asceta.

CONSOLATIO.

QUOD ESSENTIAM.

DEFINITIO. — Est medium quoddam ad suum vel alterius animam excitandum vel recreandum a consolatione ordinatum. Neque enim aliqui recte doloris levamen definiunt, cum sæpe aliquæ consolationes imitantur a Deo, nulla tristitia vel doloribus suppositis.

DIVISIO. — Dividitur 1. in *propriam*, et *alienam*; illa est, qua quis seipsum; hæc, qua quis alium consolatur.

Dividitur in *internam* et *externam*; illa est, quæ a propria conscientia, et virtutibus ac meritis percipitur; ista est, quæ extra se ex rebus creatis emendicatur.

Dividitur quoque in *spiritualem* et *corporalem*; illa est, quæ ex objectis spiritualibus hauritur; ista, quæ ex rebus appetitui sensitivo gratis colligitur. S. Ignatius Loyola in regula tertia ad spiritus cognoscendos ait, quod spiritualis consolatio tunc esse noscitur, quando per internam quamdam motionem anima exardescit in amorem sui Creatoris, nec jam creaturam ullam, nisi propter ipsum potest diligere. Item lætitia omnis ad studium salutis, quietem et pacem cum Deo habendam incitare solita.

Dividitur denique in *rationalem* et *sensibilem*; illa est, quæ tota intra rationem consistit; ista, quæ etiam in ipso corpore sensibiliter percipitur.

EX S. SCRIPTURA.

CONSOLATIONES CELESTES. — Benedictus Deus, et Pater Domini nostri Jesu Christi, Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis. II. Cor. 3.

Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolaciones tuæ lætificaverunt animam meam. Ps. xciii. 19.

Convertam lætum eorum in gaudium, et consolabor eos, et lætificabo a dolore suo. Jer. xxxi. 13.

Ab ubera mea potabimini, et super genua blandientur vobis; quomodo sicuti mater blandiatur, ita ego consolabor vos, et in Jerusalem consolabimini. Is. lxvi. 1

Ece ego lactabo eam, et ducam eam in solitudinem, et loquar ad cor ejus. Osee. ii. 44.

Euntes ibant, et flebant, mittentes semina sua; venientes autem venient cum exultatione, portantes manipulos suos. Ps. cxxv. 6.

Ad punctum in medio dereliqui te, et in miserationibus magnis congregabo te. Is. liv. 7.

Transivimus per ignem et aquam, et eduxisti nos in refrigerium. Ps. lxxv. 12.

In umbra alarum tuarum sperabo, donec transeat iniquitas. Ps. lvi. 1.

Quoniam sicut abundat passiones Christi in nobis, ita et per Christum abundat consolatio nostra; sicut socii passionum estis, sic eritis et consolatio. II. Cor. i. 5 et 7.

CONSOLATIONES HUMANÆ. — Date scieram merentibus, et vinum his, qui amaro sunt animo; bibant, et obliviscantur egestatis suæ, et doloris sui non recordentur amplius. Prov. xxxi. 6.

Gaudete cum gaudentibus, flete cum flentibus, id ipsum invicem sentientes. Rom. xii. 15.

EX. SS. PATRIBUS.

QUALITAS. Consolatio mitis debet esse, non aspera, quæ magis dolorem leniat, et furorem mitiget, quam commotionem excitet. S. Ambr. in lib. de Joseph,

Cum volumus afflictum quempiam a mœrore suspendere, ordo consolationis est, ut studeamus prius mœrore ejus læti concordare. Dolentem non potest consolari, qui

non concordat dolori; quia eo ipso, quod a merentis afflictione discrepat, minus ab illo recipitur, cui mentis qualitate separatur. S. GREG. in *Moral.*

Facilior erit consolatio, si inter flagella, quæ patimur, ad memoriam delicta quæ fecimus, revocemus, atque hæc non jam flagella, sed dona esse conspiciamus, si, quæ carnis delectatione peccamus, carnis dolore purgamus. Idem, in *Registro.*

Magna consolatio tribulationum est, Auditoris nostri dona ad memoriam revocare. GREG. V. *Mor.*

Consolatio amplior est quam afflictio. Idem, in *Epist. ad Corinth.*

Pestina consolatio honorum est consideratus finis malorum, dum enim ex eorum interitu malum conspiciunt; quod evadunt, leve æstimant quiddam in hac vita adversum patiuntur. Idem, XXI, *Moral.*

Facilis est consolatio, si inter flagella quæ patimur, quæ fecimus delicta ad memoriam revocemus. Idem, in *Registro.*

Non est probus consolator, quem prævii vincunt gemitibus, HIERON.

EX LIBELLO.

DE IMITATIONE CHRISTI.

Non est grave, humanum contemnere solatium, cum adest divinum. Magnum est, et valde magnum; tam humano, quam divino posse carere solatio, et pro honore Dei libenter exilium cordis velle sustinere. L. II. c. II. § 1.

Vereus amator Christi, et studiosus sectator virtutum, non cadit super consolationes, nec quærit tales sensibiles dulcedines, sed magis fortes exercitationes, et pro Christo dueros sustinere labores. Ib. § 3.

Cum igitur spiritualis a Deo consolatio datur, cum gratiarum actione accipere eam, sed Dei munus intelligere esse, non tuum meritum. Noli extolli, noli nimium gaudere, nec inaniter præsumere, sed esto humilior ex dono, cautior quoque et timoratus in eunctis actibus tuis, quoniam transibit hora illa, et sequetur tentatio. Ib. § 4.

Cum ablata fuerit consolatio, non statim desperes, sed cum humilitate et patientia expecta celestem visitationem, quoniam potens est Deus amplior tibi redonare consolationem. Ibid.

Solet sequentis consolationis tentatio præcedens esse signum. Ib. § 7.

Datur consolatio divina, ut homo fortior sit ad sustinendum adversa. Sequitur etiam tentatio, ne se elevet de bono. Ib. § 8.

Excedunt spirituales consolationes omnes mundi delicias, et carnis voluptates; nam omnes delicia mundanae aut vanae sunt, aut turpes; spirituales vero deliciae solæ iucundæ et honestæ, ex virtutibus progenitæ, et a Deo puris mentibus infusæ. L. I. c. x. § 1.

Deus benefacit consolationis gratiam dando; sed homo male agit, non totum Deo cum gratiarum actione retribuendo. Ib. § 2.

Utilis est sæpe et securus, quod homo non habeat multas consolationes in hac vita, secundum carnem præcipue. Tamen quod divinas non habemus, aut rarius sentimus, nos in culpa sumus, quia compunctionem cordis non quærimus, nec vanas et externas omnino abjicimus. L. I. c. XXI. § 3.

Cognosce te indignum divina consolatione, sed magis dignum multa tribulatione. Ibid.

Non est in eo tantum vite spiritualis perfectus, cum consolationis habueris gratiam; sed cum humiliter et abnegate, patienterque tuleris ejus subtractionem. L. III. c. VII. § 1.

Quiddam desiderare possum, vel cogitare ad solatium meum, non hic expecto, sed in posterum. L. III. c. XVI. § 1.

Non poteris, anima mea, plene consolari, nec perfecte recreari, nisi in Deo Consolatore pauperum, ac Susceptore humilium. Ibid.

Vanum est et breve omne humanum solatium; beatum et verum solatium, quod intus a veritate percipitur. Ib. § 2.

Devotus homo ubique secum fert consolatorem suum Jesum, et dicit ad eum: Adesto mihi, Domine Jesu, in omni loco et tempore. Hæc mihi sit consolatio, libenter velle carere omni humano solatio, Et si tua defuerit consolatio, sit mihi tua voluntas et justa probatio pro summo solatio. Ibid.

Fili, ego Dominus confortans in die tribulationis. Venias ad me, cum tibi non fuerit bene. L. III. c. XXX. § 1.

Hoc est, quod maxime consolationem impedit celestem, quia tardius te convertis ad orationem; nam antequam me intente roges, multa interim solatia quæris, et recreas te in externis.

Putas tu, quod semper habebis pro tua

voluntate consolationes spirituales? Sancti mei non semper habuerunt tales, sed multas gravitates, et tentationes varias, magnasque desolationes. Vis tu statim habere, quod multi post multas lacrymas, et magnos labores vix obtinuerunt? Lib. III. c. XXXII. § 5.

Si bene scirem omnem humanam consolationem abjicere, sive propter devotionem adipiscendam, sive propter necessitatem, qua compellor te quærere, quia non est homo, qui me consoletur, tunc possem merito de gratia tua sperare, et de dono novæ consolationis exultare. L. III. c. LXIX. § 4.

Consolatio tibi interdum dabitur, sed copiosa satietas non concedatur. Confortare igitur, et esto robustus tam in agendo, quam in patiendo contraria. L. III. c. II. § 3.

Domine, non sum dignus consolatione tua nec aliqua spirituali visitatione, et ideo juste mecum agis, quando me inopem et desolatam relinquis. Si enim ad instar maris lacrymas fundere possem, adhuc consolatione tua dignus non essem. L. III. c. XXXII. § 3.

Natura libenter aliquid solatium habet externum, in quo delectetur ad sensum; sed gratia in solo Deo quærit consolari, et in summo bono super omnia visibilia delectari. L. III. c. LIV. § 4.

EXEMPLA.

Quod Christus ipse consolationem admiserit, testatur S. Lucas Evangelista, dicens: Apparuit autem illi Angelus de caelo, confortans eum. Luc. XXII. 43.

S. Paulus de scipso fassus est: Repletus sum consolatione, superabundo gaudio in omni tribulatione nostra. II. Cor. VII. 4.

S. Magdalena de Pazzi fel purum sitiebat, nullo medicatum gustu spiritus, aut illa etiam celesti dulcedine temperatum. Hinc et voti compos facta, per quinque annos ab inferis et superis sic cruciata est, ut in frustra discerpi videretur. Cumque Confessarius ei solatium aliquod polliceretur, aut presagiret, id longius a se removebat, de quo Deo querebatur, quod a pactis inter se conventis discederet. Ecc. in *Dom. IV. post Pasc.* § 2.

Quidam famulus Dei, revelationibus et visionibus admirandus, cum crebris conso-

lationibus etiam a Deo recrearetur, indignum se illis arbitratus, rogavit Deum, ut auferret illas; quod per quinque annos ita factum est, ut vix jam respirare, et quietem animi tenere posset. Quare Deus ipsius miserus, duos Angelos cum consolatorios misit, quorum tamen ille solatium respuens dixit: Non peto, Domine, ullum solatium, sed satis mihi est, custodire locum, ubi in eum præter se nihil introeat. Qui affectus adeo Deo placuit; ut ad eum illas voces dixerit: Tu es Filius meus, in hac mihi complacui. NIERENR. c. XXVI. *Vit. divin.*

Alius quidam eximius Dei servus dicere de seipso solebat: Quadraginta jam annis servio Deo in multa oratione sine ulla interna consolatione, eo tamen die, quo eam facio, suave mihi esse experior et expeditum virtutum exercitum; hocque sibi unicum solatium esse, quod propriis expensis Deo serviret, sciens scilicet quod olim Deus S. Gertrudi dixerit: Vellem electis meis persuasum esse quod eorum bona exercitia placeant, quando serviunt propriis expensis. DNE. I. I. c. VI. *Rhet. cael.* § 2.

Paula, sanctissima matrona romana, in merore captabat: Quæret tristitiam, animam eam, et quare conturbas me? Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi, salutare vultus mei, et Deus meus. Moxque consolatum se sensit. S. HIER. in *Epitaph.*

S. Lydwina Batava tanto consolationum cumulo recreabatur a Deo, ut earum pondere se opprimendam diceret, nisi etiam aliquando a Domino humiliaretur: Hinc bona, inquebat, est consolatio, quam non tumor inflat, sed timor consolidat. *Vit. ejus.*

Thomas Morus carceri mancipatus nullum merori locum dabat, sed alios potius ad se accedentes etiam solabatur, dicens: Hunc mundum carceri similem esse, ex quo ad causam dicendam sui singulis diebus evocantur. Quod autem meum carcer aliorum merori locum dabat, sed alios potius ad se e malis minimum sit eligendum. SANDERUS, in *Vit.*

EXEMPLA DOMESTICA.

S. Ignatius adeo effluabat consolationibus spiritualibus, Psalmodie maxime tempore, ut præ copia lacrymarum, quas illæ exprimebant, oculos propemodum perderet. *Vita, l. XXX c. I.*

S. Franciscus adeo obruebatur cœlestibus consolationibus, ut in has voces: Satis est, Domine, satis est! non semel erumpere coactus sit. *Vita.*

B. Stanislaus Kostka usque adeo amore divino et consolationibus eum comitantibus incaluerat, ut stropholis aqua madefactis ardorem pectoris temperare necesse fuerit. *Vita.*

Petrus Faber cum toto plus anno in præcipuis festivitibus mire aridus fuisset, tandem hæc incidit consolatio, id singulari Dei dispositione et bonitate evenire, ut Cœlites, quorum festa celebrantur, perspecta ipsis miseria vehementius pro ipso orarent. Idem nunquam in majore aliqua molestia fuit, quam non continuo sequeretur Dei lætificans consolatio. Semel tristitia opletus cum illud sibi mœrens occineret: Quare tristis incedo, dum affligit me inimicus? audit in terdus vocem, nihil esse causæ, cur tristis incederet, cum se affligeret inimicus; lætandum esse potius, nam hoc significabat, nostram voluntatum esse contrariam voluntati illius; dum autem mœrendum si affligeret nos Deus, cum causa hujus possit esse voluntas nostra, non obsequens voluntati divine. *Vita, l. II. c. IX.*

P. Balthasar Alvarez secum ipso sic stantebat: Inquietudinem quamcumque animo occurrentem in oratione martyrium reputabo, et ut talem fortiter sustinebo; id quod reipsa sexdecim annis præstitit, quibus tamen finitis consolationes et illustrationes sequentes abunde præcedentem sterilitatem compensarunt.

Joannes Berckmannus, licet plerumque spiritualibus visitationibus et suavitatibus abundaret, subinde tamen totus aridus erat, ubi tamen ille nec animum demittebat, sed frequenter Deum interpellans: Redde mihi, aiebat, lætitiæ salutaris tui! si que magnum animi quietem sentiebat. Rogatus, quibus remediis adversus ariditates animi uteretur? respondit: Orare, occupare me, patientia, et sinus B. Virginis. *Vita, pag. 154, p. 2.*

EXEMPLA PROFANA.

Quidam Princeps Saracenus quosdam Francia Proceres captivos visitans cum quævisset, utrum et ipsi Dei Filium ex Virgine natum, crucifixum, mortuum crederent? Illis affirmantibus dixit: Macte animo itaque

estote, nam parum pro ipso sustinetis quæ tanta pro vobis passus est. Eisi seipsum ex sepulchro suscitare potuit, poterit et vos ex vestra captivitate liberare. Seriam, veramque fuisse consolationem, eventus probavit. *BEIRL. V. Consolatio.*

Solon Atheniensis, cum quendam ex amicis valde mœrentem vidisset, in arcem perduxit, hortatusque est, ut per omnes subjectorum ædificiorum partes oculos circumferret. Quod ut factum advertit: Cogita nunc, inquit, quam multi luctus sub his tectis olim fuerint, hodieque versentur, et sequentibus sæculis sint habituri; et mille mortalium incommoda tamquam propria delere. Qua consolatione demonstravit, urbes nihil esse aliud, quam humanarum cladum concepta miseranda. *VAL. MAX. l. VII, c. II.*

Diogenes, amicum ægrotantem invisens, dixit: Numquid amico opus est? significans, in rebus afflictis potissimum amicorum solatio utendum. *LAERT. l. VI, Apoph.*

Democritus exul cum a Crate philosopho visitatus, et ad exilium fortiter ferendum animatus esset: Male sit, inquebat, negotiis et occupationibus, per quas hæc talem virum cognoscere non licuit! *Ibidem, l. 5, c. IV.*

Lucius Paulus Æmilius amissis duobus filiis optime indolis, tempore triumphis Macedonici in concionem progressus, gravissima oratione populum infortunium suum dolentem consolatus est. *PLUTARCH. in Vit.*

Æneas naufragos socios suos consolans dixit:

O Socii (neque enim ignari sumus ante malorum)
O passi graviores! dabit Deus his quoque finem.
Per varios casus, per tot disordinata rerum,
Tendimus in Latium, sedes ubi fata quietæ
Oscendant, illic fæ regna resurgere Trojæ,
Durate, et rebus vosmet servate secundas.
VIRG. l. Æneid.

Philo, Judæorum Legatus, apud Caium Caligulam Imperatorem, cum non repulsam tantum passus esset, sed etiam contumeliose et acerbe rejectus, dixit ad socios: Bono animo nos esse oportet, quibus iratus est Caius, nunc enim Deus nobis contra illum aderit. Quod factum eventus monstravit. *JOSEPH. l. XVIII, c. X.*

SIMILITUDINES.

QUALITAS. — Sicut, qui saccharum in ore

habet, dicere nequit os suum dulce esse, sed saccharum; ita, esto consolatio divina valde bona sit, et Deus eam dans optimus, inde tamen non sequitur, eum, qui ipsam sentit, bonum esse. *S. FRANC. SALES. p. 4, Introd. c. XIII.*

Sicut in operibus nature Providentiam suam Dominus declaravit, non morborum genera tollendo, sed omnibus morbis appositissima remedia procurando; sic in operibus gratiæ ab electis non sustulit tribulationes, nec ab omni tristitia vacuos nos esse voluit, sed contra omnes tribulationes, omnemque tristitiam fortissimum robur dedit, futuræ gloriæ certam expectationem, dicens: Tristitia vestra vertetur in gaudium. *STAPL. text. 3. in Dom. 3. post Pasch.*

Sicut æger, qui abhorret a cibo, quo eget, gaudet se reperire aliquem in eo saporem, non propter ipsum saporem, sed quia excitat ipsum ad comedendum, et vitam conservandam; sic verus Dei servus non querit consolationem spiritualem propter consolationem, sed quia anima hac illecebra illecebra libentius se postea fatigat in via virtutis, in eaque se stabilis, et firmat. *RODRIG. p. 1. tr. 8, c. XXIV.*

Sicut medici ventant admoventi pharmaca, cum morbus in accessu est, et sevit; ita ad primos iræ ac doloris motus non est adhibenda consolatio, sed ubi post tempus coepert esse leviores. *SENECA. apud. LANG. in Polyant.*

UTILITAS. — Sicut pluvia semper bona est, sed maxime tempore siccitatis gratissima accidit; sic consolatio amicorum semper suavis est, sed maxime tempore luctus. *S. CHRYS. in Matth. 24, h. 50.*

Sicut qui herbam Scythicam ore continent, tam singularem ex ea dulcedinem sentiunt, ut nullam famem aut sitim sentiant; sic illi, quibus Deus cœlestes consolationes gustandas offert, nullas mundi hujus consolationes admittere volunt. *S. FRANC. SAL. p. 4, Introd. c. 12.*

Sicut ursi alvearia invadentes, favorum dulcedine allecti, facile apum aculeos et vulnera patiuntur; sic sancti viri cœlestis dulcedinis certâ expectatione roborati, nihil non ferendum sibi putant, ut ea potiantur. *STAPL. text. 3 in Dom. 3 post. Pascha.*

2230 MEDIA.

Patientia in tribulationibus, quia secundum

Tomus I.

dum multitudinem dolorum consolationes lætificat animas servorum Dei, teste S. David. *Ps. XIII, 19.*

Luctus et dolor de peccatis. Beati enim, qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. *MATTH. V, 5.*

Alienarum miseriarum consideratio; nam solatium est miseris socios habere, uti habet commune proverbium.

Bonarum a Deo acceptorum memoria; nam, ut ait S. Gregorius, magna consolatio est, Auctoris nostri dona ad memoriam revocare. Hinc et Job solabatur se, dicens: Si bona suscepimus de manu Dei, mala quare non suscipiamus? *JOB. II, 10.*

Finis celeriter secuturi cogitatio; festina enim consolatio bonorum, teste S. Gregorio, est consideratus finis malorum, dum enim ex eorum interitu malum conspiciunt; quod evadunt, leve æstimant, quicquid adversum in hac vita patiuntur. *S. GREG. in Mor.*

Præmeditatio malorum; quoniam multum potest provisio et præparatio ad minuendum dolorem, teste Cicerone, hinc semper omnia humana homini præmeditata vult esse. *CICERO, III, Tuscul.*

Dispositionis divina ponderatio; magna enim est consolatio in eo, quod displicet, quod ordinante illo erga nos agit, cui non nisi justum placet; ut sapienter pronuntiavit S. Gregorius, in *Moral.*

ASCETICA.

Tria sunt præcipue, quæ de hac materia bene nosse debet Asceta. Primum est, ut bene addisceat, ubi vera consolatio quaerenda sit, quia quidem in re facem prætulit S. Augustinus, dum dixit: Hoc est, quod nos et lætificat in omnibus laboribus et periculis vitæ hujus, amor noster in Deum, et ipsum studium, et certa spes, et fervor spiritus. *S. AUGUST. super Joan. Et brevius S. Bernardus: Illud verum ac solidum gaudium est, quod non a creaturis sed a Creatore, percipitur. S. BERN. apud Engelgræv. in Dom. IV, post. Pas. §. 2.*

Alterum est, ut bene norit, ad quem finem a Deo datur consolationes, scilicet ut sint ei instar alarum, quæ ipsum subvehant ad viam mandatorum alacriter currendam, et promoveantque ad contemptum voluntatis proprie, et appetituum male ordinatorum, carnisque mortificationem. Hinc David di-

cebat : Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti (per consolationes) cor meum. *Ps.* 118, 22. Unde sedulo cavendum, ne ejusmodi consolationes propter se dumtaxat appetantur, sed potius referantur, ut ad prædictum semper finem referantur, ideo que tantum acceptentur, ut animus alacrior expeditione reddatur ad vocationem suam perfectius adimplendam.

Tertium est, ut sciat, quomodo tempore consolationum sese gerere debeat, quod quidem præ aliis copiose ac præclare docuit S. Franciscus Salesius, qui sequentes fere doctrinas suggerit. 1. Ut, quando sentiuntur ejusmodi consolationes, insigniter se quis coram Deo humiliet, caveatque, ne propter eas valde perfectum aut specialiter Deo dilectum existimet, cum non in illis, sed in perfecta charitate, vera solidaque perfectio consistat. 2. Ut agnoscat, se adhuc infantem esse in perfectione, qui lacte opus habeat, saccharoque, quo ad Deum amandum alliciat. 3. Ut easdem consolationes magni faciat, et cum humilitate recipiat, non tam ob id, quod in se sunt, quam quod a manu Dei nobis suppedientur. 4. Ut hoc tempore in bonis operibus faciendis, virtutibusque exercendis, solito sit diligentior et excitatior. 5. Ut cor suum ab illis avocet, quantum est in se, iis renuntiando, ut tanto plenius omnem affectum suum in Deum transferat. 6. Ut, si quid extraordinarium hac in re accidat, fideliter id Directori suo aperiat. Hucusque S. Franciscus Salesius. Quibus ex Regulis S. Ignatii addi potest. 7. Ut, dum fruitur consolatione, prospiciat, quo pacto se gerere velit desolatione deinceps irruente, ut jam inde acrimoniam et robur animi mature comparet, ad ejus impetum reprimendum. *REG. x, de Disc. Spir.*

MISCELLANEA.

QUALITAS. — Hæc officia consolantium, tollere ægritudinem funditus, aut sedare, nec pati manere longius, aut ad alium trahere. *CICERO III, Tuscul.*

Noli mala tua facere graviora, recte monet consolans Seneca, et te querelis onerare. Levis est dolor, si nihil illi opinio adjecerit: e contra si te exhortari cœperit, ac dicere; Nihil est, aut certe exiguum est, duremus, jam desinet; levem illum, dum putas, fa-

cies; omnia ex opinione suspensa sunt; tam miser est quisque, quam credit. *SENECA, ep.* 88.

Quod allatura est diuturnitas, nos maximos luctus vetustate tollit, id nos præcipere consilio, prudentiaque debemus, nec expectare temporis medicinam, quam representare ratione possumus. *CICERO, Fam. v.*

Alvilda, puella regia, cum ob patris negatum consensum sponso potiri non posset, virum mentita myoparonem descendit, et fugit. Ubi vero hostilem navim conspicata, ducis munere funeta est, hostesque oppugnavit, casu ei cassis excussa est, sicque a sponso agnita in ejus complexu ruit. Eodem modo se abscondit nonnumquam Deus sub desolationum galea, ut ea remota tanto suavior accidat ejus agnitio et fructio. *ENE. §. 2 in Dom. IV post Pasch.*

AUCTORES.

S. Franciscus Salesius, p. 4. *Introductionis ad vitam devotam*, a c. XIII. usque ad finem.

Alphonsus Rodriguez, p. 1. *de Exercitio perfectionis* tr. VIII. c. XLIV. et seq.

Henricus Engelgrave, p. 4. *Lucis Evang.* in Dom. 4. post Pascha.

Thomas Stapletonus, text. V. in Dom. 4. post Epiph. et text. III. in Dom. 3. post Pascha.

S. Ignatius Loyola, in libello *Exercitiorum, de Regulis spirituum dignoscendorum.*

Ludovicus Granatensis, in *Loc. Com.* f. 367.

Laurentius Beyrlinck, in *theatro vit. hum.* V. cod.

Severinus Boetius, *de Consolatione.*

Josephus Langius in *Polyanth.* V. cod.

CONSUETUDO

QUOAD ESSENTIAM.

DEFINITIO. — Est habitus seu qualitas reddens facilitatem operandi. Hinc a S. Augustino quasi secunda et quasi affabricata natura dicitur. *S. AUG. de Mus.*

DIVISIO. — Dividitur in *Bonam et Malam*; illa est, quæ ex actibus virtutis generatur; hæc, quæ a vitiosis actibus progignitur.

GRADUS. — Inducantur a Davide, dum ait: Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum (acquirendo consuetudinem) et in via peccatorum non stetit (perseverando in consuetudine) et in cathedra pestilentie non sedit, (etiam alios ad similem consuetudinem inducendo). *Ps.* 1, 1.

Paulo aliter hos gradus assignavit S. Augustinus, dum dixit: Ligatus eram non ferro alieno, sed mea ferrea voluntate. Velle meum tenebat inimicus, et inde mihi catenam fecerat, et constrinxerat me; quippe ex voluntate perversa facta est *Libido*. Et dum servitur libidini, facta est consuetudo; et cum consuetudini non resistitur, facta est necessitas. *S. AUG. I. VIII, Conf. c. v.*

EX S. SCRIPTURA.

QUALITAS. — Si mutare potest Æthiops pellem suam, aut pardus varietates suas, et vos poteritis facere bene, cum didiceritis malum. *JER. XIII, 23.*

Eripe me de luto ut non infigar; libera me ab iis, qui oderunt me, et de profundis aquarum. *Ps. LXV, 25.*

Adolescens juxta viam suam, etiam cum senuerit, non recedet ab ea. *PROV. XXII, 6.*

Cor facti quasi vas contractum, et omnem sapientiam non tenebit. *ECCLES. XXI, 17.*

Attendi, et auscultavi; Nemo, quod bonum est, loquitur; nullus est, qui agat penitentiam super peccato suo dicens: Quid feci? Omnes conversi sunt ad cursum suum, quasi equus impetu vadens ad prælium. *JER. VIII, 6.*

UTILITAS. — Bonum est viro, cum portaverit jugum ab adolescentia sua. *THREN. III.*

DAMNUM. — Languor prolixior gravat medicum; brevem languorem præcidit medicus. *ECCLES. X, 11.*

Ve, qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis, et quasi vinculum plaustrum peccatum! *Is. V, 18.*

Lapides excavant aquæ, et alluvione paulatim terra consumitur; et homines ergo similiter perdes.

EX SS. PATRIBUS.

QUALITAS. — Difficiliter eraditur, quod rudis animi perhiberunt. Recens testa diu et saporem retinet et odorem, quo primum imbuta est. *S. HIER. I, ep. VII.*

Permolesum est, et vix toleratu possibile vel ipsis brutis, amoveri a consuetudine. *S. BASILIUS, hom. v.*

Vincere consuetudinem, dura est pugna. *S. AUG. in Ps. XXX.*

Moles imposita sepulchro, ipsa vis est dura consuetudinis, quia premitur anima, nec resurgere, nec respirare permittitur. *Idem, sup. Math. hom. XLV.*

Nihil tam firmum est in rebus humanis, quam veteris consuetudinis tyrannus. Ethnici consuetudinem alteram naturam dixerunt. *S. CHRYS. apud Longium, in Polyant. v. eod.*

Consuetudo quasi secunda, et quasi affabricata natura est. *S. AUG. I. VI, de Music.*

Consuetudo est jus quoddam moribus constitutum, quod pro lege suscipitur, et tenetur, cum ea deficit. *S. ISID. I. II, Æth.*

Nihil firmitus si consuetudini veritas suffragetur. *S. AUG. I. IV, de Baptis.*

Consuetudo auctoritati cedat, pravum usum lex et ratio vincat, cum vero nec sacris canonibus nec humanis legibus consuetudo obviare monstratur, inconcussa servanda est. *S. ISID. in Synon. I. II, apud Canonist.*

Consuetudo quasi sine peccato servari non potest, non valet. *S. GREG. sup. vi, Regist.*

Non locus consuetudinem, sed consuetudo locum commendat. *S. AUG. in Ench. s. VIII.*

DAMNUM. — Peccata, quamvis magna et horrenda, cum in consuetudinem venerint, aut parva esse, aut nulla creduntur usque adeo, ut non solum non occultanda, verum etiam prædicanda, diffamandaque videantur. *S. GREG. IV, Mor.*